UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 518ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 05 de novembro de 2025.
Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
cinco, às dez horas, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de
Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no
Auditório da Administração (1º andar) do Setor de Tecnologia,
sob a Presidência do Servidor Docente (01) Luiz Fernando de
Lima Luz Júnior, Diretor do Setor de Tecnologia, e demais
membros do Conselho Setorial: Servidores Docentes: (03)
Silvana Weihermann, (04) Selma Aparecida Cubas, (05) Eduardo
Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi Araki, (07) Tirzhá Lins
Porto Dantas, (08) Cynara de Lourdes da Nobrega Cunha, (09)
Susan Grace Karp, (10) Alexandre Checoli Choueiri, (11) Leandro
Carlos Fernandes, (12) Ausente, (13) Laila Valduga Artigas, (14)
Luis Ricardo Shigueyuki Kanda (suplente), (15) Giselle Lopes
Ferrari Ronque, (16) Garrone Reck, (17) Ramiro Gonçalves
Etchepare, (18) Ausente, (19) Luiz Alberto Junior Letti, (20)
Agnelo Denis Vieira, (22) Daniel Eiras, (23) Ausente, (24)
Heloise Garcia Knapik, (25) Maria Lúcia Leite Okimoto, (26)
Ausente, (27) Grazielle Oliveira (suplente), (28) Evélio Martín
Garcia Fernandez, (29) Everton Fernando Zanoelo, (30) Marcell
Mariano Correa Maceno, (32) Michael Mannich, (33) Letícia
Nerone Gadens. Servidores Técnico-Administrativos: (35)
Rafaella Laureano Scaramella Figueira da Silva, (36) Paulo Cesar
Messias da Silva (suplente); Corpo Discente: (37) Larissa Alexia

Cordeiro da Luz (suplente), (38) Nicolas Neumann de
Nascimento, (39) Georgia Vezozzo Correia da Silva, (40) Maria
Paula Campos de Oliveira (suplente), (41) Carolina Pianaro
Winheski, (42) Daniel Fabro Mesquita, (43) Luana Schamne
Rigoni, (44) Stela Schiochett Virmond, (45) Representante
discente de pós-graduação vago em 15/07/2023. Presentes
também: Débora Colley, Douglas Marcel Domingues da Silva, e
outros. Havendo número legal de Representantes,
36 (trinta e seis) no total de votantes de 45 (quarenta e cinco),
o Presidente declarou aberta a Sessão, cumprimentando a
todos os presentes. Ausência justificada dos
Conselheiros: (02) Pablo Deivid Valle, (21) Luciana Porto de
Souza Vandenberghe, (31) Alexandre Claus, (34) Márcio Fontana
Catapan.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a
aprovação da Ata da 517ª Reunião do Conselho Setorial
(8213361). Em discussão, não houve manifestação. Em votação,
o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno,
sendo:
1 ) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho
Setorial, conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35:

4ª Câmara (01/10/2025): Ata de Reunião (8245979), sob
a presidência do Prof. Arion Zandoná Filho (DEQ);
1ª Câmara (15/10/2025): Ata de Reunião (8286321), sob
a presidência da Profª. Giselle Lopes Ferrari Ronque (DELT);

2) Os demais informes foram dados:

Homenagem póstuma aos estudantes Nícollas Matheus
Souza Santos (Engenharia Elétrica) e André Tyminski Xavier
(Arquitetura e Urbanismo);
Minuta do novo Regimento do Setor foi enviado a todos os
conselheiros e está disponível para discussões tendo o Prof.
Luiz Alberto Junior Letti (DEBB) como relator;
Comunicado feito pelo Prof.  Luiz Virtuoso (DTT), presidente
da Comissão, sobre finalização da 1ª etapa do Plano
Estratégico do Setor de Tecnologia;
Março das Mulheres 2026: Luciana Nishioka está
participando da comissão de organização da UFPR e

sugestões de temas e atividades devem ser enviadas para o
dirtc@ufpr.br;
Cursos sobre o PGD estão disponíveis no site do ENAP;
Apresentação do servidor Henrique Poll, presidente da
Subcomissão do Setor de Tecnologia, sobre o Inventário
Patrimonial 2025;

Em seguida, o presidente oportunizou aos membros a RETIRADA,
INCLUSÃO, INVERSÃO DE PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Foi
solicitado pelo conselheiro discente Daniel Fabro Mesquita a
Inversão de pauta do item 1 para o item 8. A inversão foi posta
em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, o
presidente deu início à Ordem do dia com a Pauta de
Homologações e Deliberações:
HOMOLOGAÇÕES:
8) Processo 23075.049869/2025-41, de interesse do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental.
Homologação do Ad Referendum 146 (8192206) que aprovou o
Resultado da Eleição para COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DE CURSO; Eleitos: MICHAEL MANNICH e EMILIO
GRACILIANO FERREIRA MERCURI. Ata de Reunião Resultado da
Eleição (8170281); Ata Homologação do Resultado pelo
Colegiado (8186623). Conselheiro Relator: DISCENTE DANIEL
FABRO MESQUITA (ENG. QUÍMICA). O presidente passou a
palavra ao conselheiro que procedeu à leitura de seu relato
(8344478), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à homologação do ad
referendum que aprovou o Resultado da Eleição. Posto em
discussão, não houve manifestações. O presidente submeteu o
parecer à votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
1 ) Processo 23075.051193/2025-55, de interesse do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química.
Homologação do Ad Referendum 147 (8192253) que aprovou o
Resultado da Eleição para COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DE CURSO; Eleitos: EVERTON FERNANDO
ZANOELO e ALEXANDRE FERREIRA SANTOS. Ata de Reunião
Resultado da Eleição (8171736); Ata Homologação do Resultado
pelo Colegiado (8184786). Conselheira Relatora: DISCENTE
GEORGIA VEZOZZO CORREIA DA SILVA (ENG. ELÉTRICA). O
presidente passou a palavra à conselheira que procedeu à leitura
de seu relato (8343376), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à

homologação do ad referendum que aprovou o Resultado da
Eleição. Posto em discussão, não houve manifestações. O
presidente submeteu o parecer à votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
2 ) Processo 23075.038465/2023-60, de interesse do
Departamento de Engenharia Química (DEQ). Homologação do
Ad Referendum 148 (8193638) que aprovou o Aditamento de
Valor do acordo de cooperação entre UFPR, FUNPAR e Exxon
Mobil, coordenado pelo Prof. Marcos Corazza. Nota técnica
aditamento: 8179063. Minuta de contrato aditivo: 8178196.
N o v o Plano de Trabalho: 8179047. Conselheiro Relator:
DOCENTE EVÉLIO MARTÍN GARCIA FERNANDEZ (PPGEE). O
presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu à
leitura de seu relato (8341850), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à
homologação do ad referendum que aprovou o Aditamento de
Valor. Posto em discussão, não houve manifestações. O
presidente submeteu o parecer à votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
DELIBERAÇÕES:
3 ) Processo 23075.054365/2025-42, de interesse do
Departamento de Construção Civil. Apoio à gestão
administrativa, financeira e operacional do projeto de
desenvolvimento institucional “Consolidação das atividades do
Laboratório de Projetos de Engenharia Civil (LapEC)", coordenado
pelo Prof. Marco André Argenta (8201616). Fiscal indicado: James
Alexandre Baraniuk 8301723; Plano de Trabalho: 8112462; Valor
do projeto: R$ 5.900.000,00, Valor FUNPAR: R$ 591.000,00,
Ressarcimento UFPR: R$ 387.400,00. Aprovação
Colegiado/Departamento: 8272492. Conselheira Relatora:
DOCENTE HELOISE GARCIA KNAPIK (PPGERHA). O
presidente passou a palavra à conselheira que procedeu à leitura
de seu relato (8331662), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à
aprovação do Projeto de Desenvolvimento Institucional e à
indicação do servidor James Alexandre Baraniuk como Fiscal.
Colocado em discussão, as dúvidas foram esclarecidas. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
4) Processo 23075.034627/2025-52, de interesse do CENTRO
DE ESTUDOS EM PLANEJAMENTO E POLÍTICAS URBANAS
(CEPPUR). Contrato entre UFPR e FUNPAR, coordenado pelo Prof.
José Ricardo Vargas de Faria ( 7846018). Fiscal indicado: Diego

Fernandes Neris (7846021); Plano de Trabalho: 8193367; Valor
do projeto: R$ 600.000,00, Valor FUNPAR: 66.380,00,
Ressarcimento UFPR: R$ 0,00. Aprovação
Colegiado/Departamento: 8277948. Conselheiro Relator:
DOCENTE EDUARDO GONÇALVES DE LIMA (CCEE). O
presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu à
leitura de seu relato (8335813), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à
aprovação do Contrato e à indicação do servidor Diego Fernandes
Neris como Fiscal. Colocado em discussão, não houve
manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
5 ) Processo 23075.066994/2025-15, de interesse do
Departamento de Construção Civil. Abertura de nova turma do
curso de Especialização Estruturas, turma 2025/1, e Acordo de
Cooperação entre UFPR e FUNPAR para gerenciar recursos da
turma, coordenado pelo Prof. Marco Andre Argenta. Fiscal: James
Alexandre Baraniuk; via SISPRO; Valor do projeto: R$
396.216.00; Valor FUNPAR: R$ 49.527,00; Ressarcimento UFPR:
R$ 49.527,00. Aprovação Departamento: disponível no
SISPRO. Conselheira Relatora: DOCENTE SELMA APARECIDA
CUBAS (CCEC). O presidente passou a palavra à conselheira que
procedeu à leitura de seu relato (8342866), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação da Abertura de nova turma e à
indicação do servidor James Alexandre Baraniuk como Fiscal.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
6 ) Processo 23075.002258/2025-39, de interesse do
Departamento de Engenharia de Produção. Alteração do Plano de
Trabalho com modificações no valores de Ressarcimento UFPR do
Curso de especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho, coordenado pela Profª. Silva Pereira Detro. Fiscal
indicado: Alessandro Marques; Novo Plano de Trabalho: 8083823.
Valor do projeto: R$ 250.470,00; Valor FUNPAR: R$ 33.237,37;
Ressarcimento UFPR: R$ 25.047,00. Aprovação Departamento:
8293809. Conselheiro Relator: DOCENTE LEANDRO CARLOS
FERNANDES (DAU). O presidente passou a palavra ao
conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (8342028), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação da Alteração do Plano
Trabalho e dos valores de Ressarcimento UFPR . Colocado em
discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR

UNANIMIDADE de votos.
7) Processo 23075.020362/2025-13, de interesse da Direção
do Setor de Tecnologia. Levantamento de demandas de
infraestrutura setoriais. Definir a ordem de prioridade de
atendimento pela Coordenadoria de Obras e Engenharia da
UFPR, bem como a previsão orçamentária (valor e fonte de
recursos). O Diretor do Setor de Tecnologia, Prof. Luiz Fernando
de Lima Luz Junior, apresentou um levantamento detalhado das
demandas de infraestrutura previstas para o ano de 2025. A
exposição contemplou tanto as solicitações com previsão
orçamentária quanto aquelas ainda sem recursos definidos,
abrangendo necessidades como manutenção elétrica, reformas
estruturais, instalação de equipamentos, melhorias em
acessibilidade, climatização e adequações em laboratórios. As
demandas foram organizadas por unidade interessada e processo
SEI, refletindo o compromisso com a melhoria contínua das
condições físicas e operacionais do Setor de Tecnologia da
UFPR. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou as prioridades e a ordem de atendimento
(como indicado no  Despacho 225 (8292345)) em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia e após os demais
informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata aprovada na 519ª Reunião Ordinária do Conselho
Setorial do Setor de Tecnologia, realizada em
26/11/2025, assinada pelos presentes (Lista de
Presença 8401473).

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA LEITE
RIBEIRO OKIMOTO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 26/11/2025, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANA SCHAMNE RIGONI,
Usuário Externo, em 26/11/2025, às 10:33, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GEORGIA VEZOZZO
CORREA DA SILVA, Usuário Externo, em 26/11/2025, às 10:38,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ HOFFMANN
XAVIER BLOGOSLAWSKI, Usuário Externo, em 26/11/2025, às 11:13,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA FERNANDA DE
CAMPOS MINATEL, Usuário Externo, em 26/11/2025, às 11:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO FELGA GOBBI,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em
26/11/2025, às 11:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECANICA, em
26/11/2025, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA
LUZ JUNIOR, DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em
26/11/2025, às 14:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA PAULA CAMPOS DE
OLIVEIRA, Usuário Externo, em 27/11/2025, às 16:36, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVERTON FERNANDO
ZANOELO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA QUIMICA, em 28/11/2025, às 09:54, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em 28/11/2025, às 10:09,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CARLOS
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E
URBANISMO - TC, em 28/11/2025, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO
CORREA MACENO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM

ENGENHARIA DE PRODUCAO, em 28/11/2025, às 10:16, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUCAO CIVIL - TC, em
28/11/2025, às 10:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA
FERNANDEZ, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA ELETRICA, em 28/11/2025, às 11:57, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO
(PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM PLANEJAMENTO
URBANO) - TC, em 28/11/2025, às 13:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAMIRO GONCALVES
ETCHEPARE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
28/11/2025, às 13:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GISELLE LOPES FERRARI
RONQUE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
ELETRICA - TC, em 28/11/2025, às 13:08, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AGNELO DENIS VIEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/11/2025, às 13:33,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO GONCALVES DE
LIMA, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
ELETRICA, em 28/11/2025, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GARRONE RECK, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - TC, em 28/11/2025, às 14:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA MASSON,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE
ALIMENTOS, em 28/11/2025, às 15:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ALBERTO JUNIOR
LETTI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA - TC, em 01/12/2025, às 18:36,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NICOLAS NEUMANN DE
NASCIMENTO, Usuário Externo, em 03/12/2025, às 10:02, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SELMA APARECIDA CUBAS,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL, em
03/12/2025, às 15:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR MESSIAS DA
SILVA, CHEFE DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - TC,
em 07/12/2025, às 11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8353164 e o código CRC BFDC1E3C.

Referência: Processo nº
23075.000425/2025-15 SEI nº 8353164

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0